Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta

Katedra pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Eva Matoušková

VZDĚLÁVÁNÍ JEDINCŮ S DIAGNÓZOU
ASPERGERŮV SYNDROM

EDUCATION OF INDIVIDUALS DIAGNOSED
WITH ASPERGER'S SYNDROME

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 27. 6. 2012

.....
Eva Matoušková

Anotace

Základní myšlenkou předkládané práce je seznámení s postižením Aspergerův syndrom, které patří do poruch autistického spektra. Cílem bylo nahlédnutí do mysli jedinců s touto diagnózou, snaha o pochopení způsobu jejich myšlení tak, abychom těmto jedincům mohli v co největší míře pomoci zapojit se do společnosti. Z dalšího pohledu pomoci i pedagogům a vychovatelům předcházet konfliktům, popřípadě je řešit.

Mým prvotním cílem je vytvořit spis, který po přečtení objasní a seznámí čtenáře s pervazivní vývojovou poruchou Aspergerův syndrom, pomůže mu při práci s jedincem s tímto handicapem. Snažila jsem se o nalezení konkrétní formy komunikace, konkrétních výrazů, vět, kdy, kde, jak a které použít, nalezení konkrétních způsobů jednání s jedincem s tímto postižením.

Bakalářská práce je strukturovaná do pěti částí, které mají postihnout základní otázky pro vzdělávání jedinců s Aspergerovým syndromem. V první kapitole se pokusím shrnout poznatky o autismu všeobecně, v druhé se zaměřím na popis postižení Aspergerův syndrom. V třetí části se soustředím na otázku komunikace, na její odchylky, pojetí komunikace v případě postižených jedinců i její možné způsoby, tedy jak s postiženým jedincem komunikovat. Nedílnou součástí této práce je i pohled na integraci jedinců s tímto deficitem, její podmínky a způsoby. V závěrečné kapitole se pokusím nastínit jiné možnosti organizace vzdělávání, než jaké probíhá v běžných třídách.

Klíčová slova

Autismus, Aspergerův syndrom, triáda příznaků, integrace

Abstract

The basic idea of the present study is to acquaint people with Asperger syndrome, which belong to the autism spectrum disorders. The aim was to insight into the mind of individuals with this diagnosis, the effort to understand their thinking so that we can integrate these individuals to the fullest extent of assistance to participate in society. From another point of view, this paper can also help teachers and educators to prevent conflicts or resolve them.

My primary aim is to create a file that clarifies and familiarizes readers with a pervasive developmental disorder Asperger syndrome, it will help them in working with individuals with this disability. I tried to find specific forms of communication, specific words, phrases, when, where, how or what to use, find specific ways of dealing with individuals with this condition.

The thesis is structured into five parts to affect the fundamental issues of education for individuals with Asperger syndrome. In the first chapter I try to summarize knowledge about autism in general, the second will focus on the description of disability Asperger syndrome. In the third section I focus on the question about communication, its variations, the concept of communication in case of disabled individuals and the possible ways of communication with the affected individual. An integral part of this work is the view of the integration of individuals with this deficiency, the conditions and methods. In the final chapter I try to outline the different options of organizing the education, which is different from education in the mainstream classes.

Keywords

Autism, Asperger syndrome, triad of symptoms, integration

Obsah

Úvod 6
1 Poruchy autistického spektra 8
1.1 Autismus 8
2 Aspergerův syndrom 12
2.1 Diagnostika Aspergerova syndromu 13
2.2 Příčiny vzniku Aspergerova syndromu..... 15
2.3 Kognice 17
2.4 Jazyk a řeč 18
2.5 Paměť 18
2.6 Motivace 19
2.7 Zájmy a rituály..... 19
2.8 Hra s vrstevníky 20
2.9 Léčba a podpora jedinců s Aspergerovým syndromem 20
3 Triáda příznaků jedinců s Aspergerovým syndromem..... 22
3.1 Komunikace 22
3.1.1 Formy komunikace 24
3.2 Sociální vztahy 25
3.2.1 Emoce 26
3.3 Představitivost 27
4 Integrace 28
4.1 Typy a podmínky integrace..... 28
4.2 Integrace jedinců s Aspergerovým syndromem dle české legislativy .. 29
4.3 Raná péče o jedince s Aspergerovým syndromem... 32
5 Metody a specifika vzdělávání jedinců s Aspergerovým syndromem 34
5.1 TEACCH 37
5.2 Organizace výuky 38
5.2.1 Návrhy možné organizace výuky 39
5.3 Individuální vzdělávací plán..... 40
5.4 Školní odborný tým 40
5.5 Vzdělávání pedagogických pracovníků 41
Závěr 44
Použitá literatura 47
Přílohy 49

Úvod

Autismus, Aspergerův syndrom, pervazivní poruchy, poruchy autistického spektra – toto vše jsou výrazy, které ještě nedávno jen zřídka patřily do slovníků lékařů, psychologů, psychiatrů, pedagogů. Dá se říci, že se jedná o diagnózu velmi mladou, nikoli však o nemoc.

Jedinci s tímto postižením vnímají svět kolem sebe zcela jinak. Zajímalo mě jak. Opravdu si umíme představit, jak vnímají, rozumějí svému okolí, rozumějí nám a hlavně, zda je chápeme i my? Dokážeme pochopit, co cítí, zda to, co říkají, chápeme tak, jak oni chtějí, abychom pochopili? Umíme s nimi jednat, víme, že nás nechtějí urážet, když nám řeknou „Nesluší vám to.“, a proč nechápou, že se za tento výrok mají omlouvat, když nám to opravdu nesluší? Umíme vyjádřit myšlenky, pokyny, žádosti, vysvětlení a hodnocení jasně a srozumitelně, aby nám rozuměli? Máme dostatek trpělivosti vyslechnout si jejich poznatky o fungování například barevné televize, když je to pro ně tak zajímavé.

V případě integrace jedinců s diagnózou Aspergerův syndrom jsme si jisti, že integrace mezi zdravé jedince je správnou cestou, nebo lze najít jiný způsob jejich vzdělávání a začlenění do společnosti? Vyhovuje jim způsob práce v hodinách při běžné výuce, co jim může přinést pobyt mezi zdravými jedinci?

S jedincem s postižením jsem se setkala během svého působení na základní škole. Nepracuji zde jako učitel, proto jsem nebyla s tímto chlapcem v pravidelném kontaktu. Naše setkání byla velmi náhodná. Mohla jsem občas sledovat jeho chování a jednání s ostatními žáky či učiteli. Často jsem slyšela stížnosti na jeho neomalené, drzé chování. Jeho výsledky v učení však byly výborné. Bohužel jsem měla pocit, že řada i zkušených pedagogů si neví rady, jak s tímto žákem jednat, a jejich povědomí o jeho postižení bylo velmi mizivé. Zajímala mě otázka, zda jsou absolventi pedagogických fakult dostatečně seznámeni s tímto postižením a zda vědí, jak s těmito jedinci pracovat. Vždyť integrace je jedním z cílů školské politiky a dostatečná příprava pedagogů je součástí tohoto cíle. Mají školy dostatečné prostory a jsou dostatečně vybavené, disponují s financemi na asistenty, pomůcky, na ohodnocení speciálních pedagogů? Je práce těchto lidí dostatečně ohodnocena a bude vůbec někdy?

V této práci si kladu za cíl blíže seznámit s diagnózou Aspergerův syndrom, s projevy tohoto syndromu, ale hlavně naznačit v mezích možností, jak s jedinci s tímto postižením pracovat, naznačit i možné formy výuky, které je možno použít ve vzdělávání jedinců s uvedenou diagnózou.

Pojďte si představit (využijte schopnosti, kterou jedinci postižení Aspergerovým syndromem nemají), že jste právě vystoupili z autobusu na místě, kde jste nikdy v životě nebyli, jste sami, mluví se zde jazykem, který neznáte, a jiný jazyk zde nikdy nikdo neslyšel, platební karta zůstala ležet doma na stole, a i kdybyste ji měli, bankomat je na kilometry vzdálený. Vy máte u sebe jen velmi malou hotovost. Rozhlížíte se, pozorujete chaos kolem sebe, někdo do Vás vrazil, překážíte někomu jinému, někdo Vám něco vysvětluje, ale Vy nerozumíte ani slovo, někdo na Vás křičí, jiní si Vás nevšímají, kolem nohou se Vám protáhl tvor, o kterém si můžete myslet, že se jen vzdáleně podobá toulavému psu. Co teď? Máte chuť sednout zpět do autobusu a

[…]


Na druhou stranu ani většina škol není připravena na příchod takto zdravotně postiženého žáka. Pokud jeho příchod je již v průběhu školní docházky, je velmi obtížné přizpůsobit třídu třeba počtem žáků. Takto je práce učitelů velmi ztížena. Menší počet žáků ve třídě v případě odchodu žáka s postižením v průběhu školní docházky vyvolává další možné problémy, jako jsou finanční prostředky na žáka, které škola čerpá, nebo personální obsazení a úvazky pedagogů.

Závěr

Cílem této práce bylo shromáždit základní informace o pervazivní vývojové poruše diagnostikované jako Aspergerův syndrom, jak s jedinci s tímto postižením pracovat, naznačit i možné formy výuky, které je možno použít ve vzdělávání jedinců s Aspergerovým syndromem. Motivací pro práci byla moje vlastní zkušenost ze setkání, ale i jednání pedagogů s jedincem s Aspergerovým syndromem. Při studiu odborné literatury jsem zjistila, že čím více jsem přečetla knih, tím méně jsem rozuměla problematice, přibývalo více otazníků než odpovědí.

Aspergerův syndrom patří mezi vývojové poruchy, které ovlivňují celý průběh života postiženého jedince. Jedná se o poruchu autistického spektra, a to o jeho nejméně závažnou formu. Jedinci s tímto stupněm postižení mají deficity v sociální oblasti, představitosti, v oblasti komunikace není nedostatek tak patrný. Přesto neumějí pracovat s gesty, mimikou, nerozumějí ironii, satiru. Neumějí vyjádřit své pocity, neumějí se vcítit do pocitů druhých. Inteligence je v mezích normálu, v některých případech i nadprůměrná. Nácvikem sociálních dovedností, edukací a odbornou pomocí se mohou jedinci s diagnózou Aspergerův syndrom osamostatnit se a zařadit do společnosti.

Kladla jsem si za cíl najít konkrétní způsob komunikace, najít konkrétní výrazy, jaké věty použít při kontaktu s jedincem s diagnózou Aspergerův syndrom. V tomto směru se mi podařilo ujasnit pouze charakter těchto výrazů. Jedná se vždy o jasné, srozumitelné a konkrétní vyjadřování, důležitou součástí komunikace je zpětná vazba, zda jedinec s Aspergerovým syndromem rozumí otázce, výrazu, pokynu. Žák s Aspergerovým syndromem se neumí zeptat, pokud něčemu nerozumí. V nejasných a nesrozumitelných situacích je nejistý a reaguje nepřirozeně a přehnaně. Jejich obranou proti stresu je křik, vztek, v krajních situacích sebezraňování. Předcházení těmto pro okolí i pro jedince s touto diagnózou stresovým situacím je předvídatelnost situace. V podstatě to znamená nutnost připravit pro jedince předvídatelné prostředí a každou plánovanou změnu jedinci včas a jasně vysvětlit. Takto jsou schopni absolvovat všechny aktivity třídy.

Zapojení jedinců s Aspergerovým syndromem do vzdělávacího systému je ve spektru autismu zřejmě nejméně složité, tito jedinci mají pro integraci největší

předpoklady. Toto tvrzení však neplatí ve všech případech jedinců s Aspergerovým syndromem a nelze jej generalizovat. Záleží samozřejmě na míře postižení a na schopnostech daného jedince, je to velmi individuální. Při procesu integrace je zapotřebí splnit vnitřní i vnější podmínky integrace. Zamýšlela jsem se, zda integrace žáka s Aspergerovým syndromem je opravdovým přínosem i pro něho samotného. Mám na mysli způsob výuky, způsob předávání informací, způsob zkoušení, hodnocení.

Dle mého mínění, pokud je jedinec s Aspergerovým syndromem schopný a má předpoklady pro zapojení, na nichž se odborníci shodnou, měl by být zařazen do edukačního procesu v běžné škole, kdy se jedná o edukaci jedince s Aspergerovým syndromem podle jeho specifických potřeb v běžné škole a současně se jedná o snižování jeho vyloučení ze společnosti. Z hlediska jedinců s diagnózou Aspergerův syndrom se důraz klade na sociální a společenskou integraci. Sociální integrace se zaměřuje na začlenění postiženého do sociální reality, skupiny vrstevníků, skupiny zdravých jedinců a přestavuje skutečnou účast jedince na společenském a kulturním životě. Stěžejní část plnění tohoto cíle (socializaci jedince s postižením) leží na rodině, na jejím rozhodnutí, zda chtějí integrovat své dítě a kde. Dále v předškolních zařízeních a zařadila bych sem i I. stupeň základní školy.

Za velký problém považuji připravenost pedagogů. V současnosti se může učitel setkat s jedincem s postižením v běžné třídě stále častěji. Ani stávající absolventi pedagogických fakult nejsou dostatečně připraveni. Mnohdy se tématu autismu dotknout jen letmo. V tomto směru supluje vzdělávací činnost fakult či firem zabývajících se dalším vzděláváním pedagogických pracovníků občanská sdružení, z nichž je nejznámější sdružení APLA.

Odborné literatury o poruchách autistického spektra existuje již celá řada, co bych jim však vytkla je, že Aspergerova syndromu se dotýkají pouze okrajově. Paradoxně jde však o pervazivní vývojovou poruchu, s kterou se pedagog na běžné škole může setkat nejčastěji, a to právě z důvodu integrace žáků s tímto postižením.

Na závěr uvedu citát Tonyho Attwooda:

„Zdá se, že pro úspěch ve vědě nebo umění je alespoň trocha autismu nezbytná. Nevyhnutelným předpokladem úspěchu totiž je schopnost, aby se jedinec dokázal oprostit od každodenního světa a ryze praktických úkonů a pohlédl na svět kolem sebe jinýma, originálnějšíma očima. Jinak neobjeví dosud nevyšlapané cesty a jeho schopnosti se neuplatní.“ (Attwood, 2005, s. 124)
