Posudek oponenta bakalářské práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studenta: Eva Matoušková
Název práce: Vzdělávání jedinců s diagnózou Aspergerův syndrom
Oponent práce: Mgr. Petr Volf

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 46
Počet stránek příloh: 3
Počet titulů v seznamu literatury: 22

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

2-3
-- ----- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

X
--- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

X
-- --- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

-- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

-- -- -- --

Využití praktických zkušeností

-- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

X
-- --- -- --

Naplnění cílů práce

X
-- --- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

-- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

X
--- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

-- -- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

X
--- -- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

- Nakolik je dle mínění autorky realizovatelný její návrh možné organizace výuky?
- Je skutečně integrace jedinců s Asp. syndromem do běžných škol nejlepším řešením? Proč?
- Může autorka dodat konkrétní příklad metody „náviku způsobu myšlení“ ve formě hry?
- Jak pracovat s motivací a představitivostí u jedinců s Asp. syndromem?
- Jaký je přínos bakalářské práce pro obor pedagogika?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Bakalářská práce Evy Matouškové má charakter literárně přehledové studie. Ústředním tématem by mělo být vzdělávání jedinců s diagnózou Aspergerův syndrom. Bohužel mám pocit, že jde spíše o seznamovací text s problematikou pervazivních poruch s náznakem možných způsobů pedagogické práce. Chápu, že rozsah bakalářské práce nedovolí se tématem zabývat obšírněji, ale pasáž věnující se možnostem vzdělávání by si zasloužila více prostoru a propracovanosti. Ačkoliv autorka vytýká odborným publikacím okrajovost zájmu o Aspergerův syndrom, stejně tak by bylo možno i jí vytknout slabší akcent v „pedagogické“ části textu. Především chybí konkrétní příklady náviků, her nebo individuálních vzdělávacích plánů (mohlo být součástí příloh). Autorka v některých částech práce používá kruhové definice a opírá se o pár základních publikací. Přestože má dovedně zvládnutá teoretická východiska z oblasti pervazivních poruch, chybí mi v seznamu literatury zahraniční, primární texty a celkově kritické zhodnocení použitých zdrojů (např. k jaké etiologii se kloní a proč, zda může jít spíše o poruchu pozornosti než percepce, proč se používá pojem porucha a nikoliv odlišnost, co pro ni znamená „přijatelně existovat ve společnosti“, proč se snažit o pedagogické působení ve smyslu vytváření podmínek pro sebezvoje u jedinců s Asp. syndromem apod.). Práce také z formálního hlediska (stylistika, gramatika, interpunkce) vykazuje nedostatky, obsahuje zbytečné chyby a působí ukvapeným dojmem. Současně lze práci vytknout nevyváženost jednotlivých podkapitol.

Musím nicméně ocenit zvolené téma, které by mohlo mít potenciál, obzvláště za předpokladu deficitu ve vzdělávání pedagogických pracovníků v dané oblasti. Dále bych také rád ocenil návrh možné organizace výuky, přestože nebyl více rozpracován a zasloužil by si určitě více místa, než jednu stránku. Celkově by se zpracované téma hodilo spíše pro diplomovou, než bakalářskou práci z důvodu rozsahu informací, které je potřeba poskytnout pro kvalitní výstup. Přesto práci hodnotím jako relativně zdařilou a odpovídající bakalářskému studijnímu programu.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře

Datum, podpis: 31.7.2012

Mgr. Petr Volf